
DEPARTAMENTO DE IMPUESTOS Y ADUANAS 
NACIONALES 

 
RESOLUCIÓN 14047 

 
(23 de Diciembre de  2009) 

 
 
 
 

Por la cual se señalan algunos contribuyentes que por su volumen de operaciones deben ser 
calificados como Grandes Contribuyentes por la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 

y se excluyen otros contribuyentes de esta calificación 
 

EL DIRECTOR GENERAL DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES 
 
En uso de sus facultades legales, especialmente de las consagradas en el artículo 562 del 
Estatuto Tributario y en los numerales 7 y 31 del  
artículo 6 del Decreto 4048 de 2008 
 
 
 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO 1. Calificar como Grandes Contribuyentes, además de las sociedades y entidades 
calificadas como grandes contribuyentes mediante las Resoluciones números 7029 de 
noviembre 22 de 1996, 7714 de diciembre 16 de 1996, 3371 de diciembre 22 de 1997, 8836 de 
diciembre 18 de 1998, 9008 de diciembre 24 de 1998, 3876 de diciembre 22 de 1999, 10738 de 
diciembre 22 de 2000, 2140 de marzo 7 de 2001, 11076 de diciembre 14 de 2001, 12506 de 
diciembre 26 de 2002, 10520 de diciembre 18 de 2003, 11944 de diciembre 23 de 2004, 2202 
de marzo 30 de 2005, 12570 de diciembre 23 de 2005 , 15353 de diciembre 21 de 2006, 0668 
de enero 26 de 2007, 12774 de octubre 30 de 2007, 15633 de diciembre 18 de 2007, 8217 de 
septiembre 2 de 2008,10562 de octubre 30 de 2008 y 02031 de diciembre 23 de 2008, a los 
siguientes contribuyentes: 
 
1.1 Dirección Seccional de Impuestos de Grandes Contribuyentes 
 
NIT DV RAZON SOCIAL 
800.039.439 0 DEMCAUTOS S.A. 
800.048.499 0 MANUFACTURAS PALASO S.A. 
800.053.720 4 PROYECTAMOS Y EDIFICAMOS S.A.S. 
800.058.474 1 INGEREDES S.A.S. 
800.065.396 2 INSTITUTO DE DIAGNÓSTICO MÉDICO S.A. IDIME S.A. 
800.094.755 7 MUNICIPIO DE SOACHA 
800.107.832 4 ITANSUCA PROYECTOS DE INGENIERÍA LTDA. 
800.112.440 0 TORNILLOS Y PARTES PLAZA S.A. 
800.119.297 5 GR CHÍA S.A. 
800.140.877 4 K W SERVICIOS INTEGRADOS LTDA. 
800.141.506 1 THE ÉLITE FLOWER LTDA C.I. 
800.147.578 9 COMPUFÁCIL S.A. 
800.148.972 2 SERVIOLA S.A. 
800.149.483 7 CENTRO DE INVESTIGACIÓN DE LAS TELECOMUNICACIONES CINTEL 
800.153.364 4 AYUDA INTEGRAL S.A. 
800.155.413 6 ACCIÓN SOCIEDAD FIDUCIARIA S.A. 



800.193.848 8 CARTERA COLECTIVA ABIERTA "ACCION UNO" 
NIT DV RAZON SOCIAL 
800.204.462 8 EQUIRENT S.A. 
800.216.538 0 EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO SAN CRISTÓBAL 
800.228.878 1 ILKO ARCOASEO S A.S. 
805.004.514 2 AGROPECUARIA VILLA ROSA S.A. 
805.012.921 0 PATRIMONIOS AUTÓNOMOS ACCIÓN FIDUCIARIA 
807.003.902 1 C.I. IMPOEXPORT DE COLOMBIA SOCIEDAD POR ACCIONES 
SIMPLIFICADA 
816.003.145 3 CABLE UNIÓN S.A. 
817.000.859 3 CABKO S.A. 
822.006.605 5 TRANSPORTADORA DEL META S.A.S. 
826.002.217 7 ALMACENES SERGO LTDA. 
830.000.167 2 INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS 
830.001.637 7 SONDA DE COLOMBIA S.A. 
830.005.370 4 CANAL REGIONAL DE TELEVISIÓN TEVEANDINA LTDA. 
830.006.265 3 CA SOFTWARE DE COLOMBIA S.A. 
830.008.146 4 ANIXTER COLOMBIA SOCIEDAD ANÓNIMA 
830.012.157 0 THOMAS GREG & SONS LIMITED GUERNSEY S.A. 
830.012.587 4 CANAL CAPITAL 
830.012.622 4 C.I. MARESA DE COLOMBIA LIMITADA 
830.018.327 3 COOPER GAY SURAMÉRICA LTDA. CORREDORES DE REASEGUROS 
830.025.267 9 FONDO NACIONAL AMBIENTAL FONAM 
830.027.231 3 ROCSA COLOMBIA S.A. 
830.036.013 2 COMPAÑÍA CARBONES DEL CESAR S.A. 
830.037.741 0 FUNDACIÓN LEONOR GOELKEL 
830.039.207 8 VIGÉSIMA QUINTA BRIGADA DEL EJÉRCITO 
830.039.229 1 BOSTON SCIENTIFIC COLOMBIA LIMITADA 
830.047.891 1 SISTRAN ANDINA SISTRANDI CIA. LTDA. 
830.048.654 5 SAS INSTITUTE COLOMBIA S.A. 
830.050.633 7 VERYTEL S.A. 
830.052.651 9 TENARIS GLOBAL SERVICES PANAMÁ SUCURSAL COLOMBIA 
830.054.364 9 SIGN SUPPLY S.A. 
830.054.838 8 ESPACIO & MERCADEO S.A. 
830.055.659 0 TRANSMERQUIM DE COLOMBIA S.A. 
830.057.687 6 ACTIVOS TECNOLOGIA EMPRESARIAL S.A. ATECNO S.A. 
830.057.903 2 A B S RED ASSIST COMPAÑÍA DE ASISTENCIA MUNDIAL S.A. 
830.058.056 3 OMD COLOMBIA S.A. 
830.061.576 2 ETEK INTERNATIONAL HOLDING CORP SUCURSAL COLOMBIA 
830.065.157 8 LEADERSEARCH S.A. 
830.066.015 5 COLOMBOESPAÑOLA DE CONSERVAS LTDA. 
830.067.384 2 STARKEY LABORATORIES COLOMBIA LTDA. 
830.067.414 5 KAESER COMPRESORES DE COLOMBIA LIMITADA 
830.068.119 1 VITALIS S.A. C.I. 
830.071.121 8 CIPRECON S.A. 
830.073.570 0 INNOVATEQ S.A. 
830.075.147 7 ESTRATEGIAS EN VALORES S.A. 
830.077.981 2 EDITORIAL PLANETA COLOMBIANA S..A. 
830.078.512 6 ACH COLOMBIA S.A. 
830.078.515 8 COLUMBUS NETWORKS DE COLOMBIA LTDA. 



830.079.479 5 COMPUTADORES PARA EDUCAR 
830.081.407 1 AJECOLOMBIA S.A. 
830.091.382 9 HEALTHFOOD S.A. 
830.091.545 2 EMPRESA COLOMBIANA DE OPERACIONES PETROLERAS S.A. 
830.092.015 5 BEBIDA LOGÍSTICA S.A. 
830.092.876 1 SETIP INGENIERIA S.A. 
NIT DV RAZON SOCIAL 
830.095.438 0 PEPAL S.A. 
830.098.290 1 INDUSTRIA COLOMBIANA DE PERFILES METÁLICOS S.A. 
830.099.238 2 CEMENTOS TEQUENDAMA S.A. 
830.100.530 2 JOHNSONDIVERSEY COLOMBIA LTDA. 
830.104.453 1 MARKETMEDIOS COMUNICACIONES S.A. 
830.104.866 1 LUKOIL OVERSEAS COLOMBIA LTD. 
830.108.863 6 OPERACIONES PETROLERAS ANDINAS S.A. 
830.110.598 5 PETREVEN SERVICIOS Y PERFORACIONES PETROLERAS C.A. 
830.111.367 5 SUDESPENSA DE GRANOS BARRAGÁN S.A. 
830.111.971 4 GEOPRODUCTION OIL AND GAS COMPANY OF COLOMBIA 
830.112.317 1 PROMOTORA DE CAFÉ COLOMBIA S.A. 
830.113.630 7 TERMOFLORES S.A. E.S.P. 
830.113.849 2 CLÍNICA JUAN N CORPAS LTDA. 
830.114.969 2 COBISCORP COLOMBIA S.A. 
830.115.297 6 MINISTERIO DE COMERCIO INDUSTRIA Y TURISMO 
830.115.395 1 MINISTERIO DE AMBIENTE VIVIENDA Y DESARROLLO TERRITORIAL 
830.119.051 1 AXESAT S.A. 
830.122.398 0 INSTITUTO COLOMBIANO DE DESARROLLO RURAL INCODER 
830.122.774 7 PC SMART S.A. 
830.125.996 9 INSTITUTO NACIONAL DE CONCESIONES 
830.126.168 1 MAS COMUNICACIONES IP S.A. E.S.P. 
830.130.106 0 ENINTCO LTDA. 
830.131.153 1 WILLIS CORREDORES DE REASEGUROS S.A. 
830.132.153 6 INTCOMEX COLOMBIA LTDA. 
830.132.875 5 RAMSHORN INTERNATIONAL LIMITED 
830.134.146 3 INVERSIONES EL CERRITO S.A. 
830.136.799 1 BIOCOMBUSTIBLES S.A. 
830.137.333 8 UNITED MOTORS DE COLOMBIA E.U. 
830.137.636 4 RASCHELTEX INTERNATIONAL S.A. 
830.138.568 6 DAIRY PARTNERS AMÉRICAS MANUFACTURING COLOMBIA LTDA. 
830.140.108 8 TELMEX TELECOMUNICACIONES S.A. E.S.P. 
830.140.321 0 HUAWEI TECHNOLOGIES COLOMBIA S.A. 
830.143.035 2 HOSPIRA LIMITADA 
830.144.340 9 GYPTEC S.A. 
830.146.338 2 AMOYA UNO S.A. 
830.512.918 4 JAGUAR E&P CPR CONSULTANTS S.A. SUCURSAL COLOMBIA 
832.000.760 8 ENTIDAD COOPERATIVA SOLIDARIA DE SALUD ECOOPSOS 
832.004.747 1 FLORINTEGRAL S.A. 
832.005.617 5 SURTIFRUVER DE LA SABANA LTDA. 
832.006.312 9 PERFORACIONES SÍSMICAS B&V S.A. 
832.006.599 5 CSS. CONSTRUCTORES S.A. 
832.010.048 4 U.T. HOSPITAL CARDIOVASCULAR DEL NIÑO DE CUNDINAMARCA 
832.010.819 6 MEXICHEM COLOMBIA S.A. 



860.000.122 0 ARROCERA BOLUGA LTDA. 
860.000.656 1 HMV INGENIEROS LIMITADA 
860.001.771 5 SCHREDER COLOMBIA S.A. 
860.008.068 7 FEDERACIÓN COLOMBIANA DE GANADEROS 
860.010.371 0 CORPORACIÓN EL MINUTO DE DIOS 
860.010.451 1 CASALIMPIA S.A. 
860.024.746 1 FUNDACIÓN UNIVERSIDAD CENTRAL 
860.024.986 0 PLÁSTICOS TÉCNICOS S.A. 
860.050.331 7 DE SARGO S.A. 
860.050.753 1 DIST PLEX S.A. SOCIEDAD DE COMERCIALIZACIÓN INTERNACIONAL 
NIT DV RAZON SOCIAL 
860.052.070 9 PRODUCTOS ALIMENTICIOS EL GALPÓN LTDA. 
860.055.583 9 EQUIPOS Y CONTROLES INDUSTRIALES S.A. 
860.058.975 6 SERVICIOS TEMPORALES PROFESIONALES BOGOTA S.A. SERTEMPO 
BOGOTA S.A. 
860.059.851 6 ACI PROYECTOS S.A. 
860.072.045 1 H L INGENIEROS S.A. 
860.072.156 9 CENTRAL CHARTER DE COLOMBIA S.A. 
860.074.389 7 GRUPO EMPRESARIAL OIKOS S.A. 
860.352.256 9 SPIE CAPAG 
860.450.987 4 TRANSPORTES JOALCO S.A. 
860.502.327 8 JAIME TORRES C Y CIA S.A. 
860.505.170 2 MEGALINEA S.A. 
860.505.983 3 MONTECZ S.A. 
860.506.688 1 C.I. GRODCO S. EN C.A. INGENIEROS CIVILES 
860.511.458 2 AGROINTEGRAL ANDINA S.A. 
860.512.358 9 D VINNI S.A. 
860.517.302 1 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL ÁREA ANDINA 
860.517.522 3 CARNAZAS COLOMBIANA S.A. 
860.524.282 1 SERRANO GÓMEZ PRETECOR LTDA. 
860.525.467 1 IMPSA ANDINA S.A. 
860.526.660 1 HELM CORREDOR DE SEGUROS S.A. 
860.531.205 1 SETIP S.A. 
890.203.088 9 CENTRAL COOOPERATIVA FINANCIERA PARA LA PROMOCIÓN SOCIAL 
890.206.611 5 DISTRIBUIDORA RAYCO S.A. 
890.305.795 6 BEIERSDORF S.A. 
890.936.738 3 CONSTRUCTORA SAN ISIDRO S.A. 
891.100.881 4 MORENO VARGAS LTDA . 
892.200.273 9 CLÍNICA LAS PEÑITAS S.A.S. 
899.999.022 1 MINISTERIO DE MINAS Y ENERGÍA 
899.999.123 7 FUNDACIÓN HOSPITAL DE LA MISERICORDIA 
899.999.172 8 MUNICIPIO DE CHÍA 
900.001.550 9 CONSORCIO INELECTRA SCIA 
900.009.522 9 QUORUM COMPUTER DE COLOMBIA S.A. 
900.030.538 3 LENOVO ASIA PACIFIC LIMITED SUCURSAL COLOMBIA 
900.032.839 4 CONSORCIO GRUPO CONSTRUCTOR AUTOPISTAS DEL CAFÉ 
900.035.084 4 GRUPO C&C ENERGÍA BARBADOS SUCURSAL COLOMBIA 
900.037.148 6 GTECH COLOMBIA LTDA. 
900.044.852 2 COMERCIALIZADORA GOLDEN RESORTS S.A. 
900.047.245 5 LEMCON COLOMBIA LTDA. 



900.064.200 6 TEKA SERVICES E.U. 
900.064.443 9 INDUSTRIAS AUDIOVISUALES COLOMBIANAS S.A. 
900.067.659 6 COOPERATIVA EPSIFARMA 
900.076.998 6 ATENTO TELESERVICIOS ESPAÑA S.A. SUCURSAL EN COLOMBIA 
900.079.131 1 TECNOCOM COLOMBIA LTDA. 
900.085.102 2 FAMIMÉDICA S.A. 
900.088.828 4 PORTAL DE INVERSIONES S.A. 
900.088.915 7 EMPRESA AÉREA DE SERVICIOS Y FACILITACIÓN LOGÍSTICA INTEGRAL 
S.A. EASYFLY S.A. 
900.089.276 3 LEWIS ENERGY COLOMBIA INC 
900.090.506 4 PRIMEFINANZAS S.A.S. 
900.103.440 5 RED BYTE TECH S.A. 
900.103.457 1 TCS SOLUTION CENTER - SUCURSAL COLOMBIA 
900.105.860 4 SOCIEDAD CONCESIONARIA OPERADORA AEROPORTUARIA 
INTERNACIONAL S.A. 
NIT DV RAZON SOCIAL 
900.114.346 8 JPMORGAN CORPORACIÓN FINANCIERA S.A. 
900.124.314 5 CONSORCIO ITS 
900.127.054 9 INSTITUTO DISTRITAL DE LA PARTICIPACIÓN Y ACCCIÓN COMUNAL 
900.127.768 9 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE CATASTRO DISTRITAL 
900.128.566 2 EVERIS COLOMBIA LIMITADA 
900.130.203 0 HUPECOL DOROTEA AND CABIONA LLC 
900.131.002 1 SEISMIC & DRILLING SERVICES S.A. 
900.134.430 4 NOKIA SIEMENS NETWORKS COLOMBIA LTDA 
900.136.519 1 DANONE ALQUERÍA S.A. 
900.138.663 1 CAPITALIZACIONES MERCANTILES LTDA. 
900.145.675 9 HAYUELOS CENTRO COMERCIAL Y EMPRESARIAL S.A. 
900.146.035 1 COLUMBUS ENERGY SUCURSAL COLOMBIA 
900.147.904 1 CAROIL S.A. SUCURSAL COLOMBIA 
900.149.606 9 EXCAVACIONES Y PROYECTOS DE COLOMBIA LTDA. 
900.155.107 1 EASY COLOMBIA S.A. 
900.156.264 2 NUEVA EMPRESA PROMOTORA DE SALUD S.A. 
900.157.677 5 FIGLE LTDA. 
900.160.905 0 PIONEER DE COLOMBIA SDAD LTDA. 
900.163.008 2 TELCO Y ENTRETENIMIENTO INVERSIONES S.A. 
900.169.608 9 NEORIS COLOMBIA S.A. 
900.170.703 2 UNIÓN TEMPORAL PETROLAND 
900.174.077 8 ACCIONES Y VALORES COLPATRIA S.A. 
900.174.161 9 PETRO RUBIALES CORP. 
900.193.604 0 BBVA LEASING S.A. COMPAÑÍA DE FINANCIAMIENTO COMERCIAL 
900.197.265 5 PAYLESS SHOESOURCE PSS DE COLOMBIA LTDA. 
900.203.191 5 FONDO DE CAPITAL PRIVADO FONDO INMOBILIARIO COLOMBIA 
900.203.441 1 OLEODUCTO DE LOS LLANOS ORIENTALES S.A. 
900.203.461 9 COMERCIALIZADORA COLOMBIANA DE CARBONES Y COQUES S.A. C.I. 
900.206.027 9 UNIVERSAL MCCANN SERVICIOS DE MEDIOS LIMITADA 
900.206.517 6 PUERTA DE LAS AMÉRICAS ZF S.A. USUARIO OPERADOR DE ZONA 
FRANCA 
900.210.981 6 CORPORACIÓN HOSPITALARIA JUÁN CIUDAD 
900.212.743 9 ZONA FRANCA DE TOCANCIPÁ S.A. USUARIO OPERADOR DE ZONA 
FRANCA 



900.213.759 0 LA RECETTA SOLUCIONES GASTRONÓMICAS INTEGRADAS S.A. 
900.215.071 1 BANCO DE LAS MICROFINANZAS BANCAMÍA S.A. 
900.216.225 3 SOLDADURAS WEST ARCO LTDA. 
900.219.180 4 CONSORCIO CONSTRUCTOR NUEVO DORADO 
900.225.341 8 GAS NATURAL SERVICIOS LTDA. 
900.228.207 2 SERVICIOS GEOFÍSICOS GLOBALES COLOMBIA 
900.235.789 6 CONSORCIO RUBIALES-MONTERREY "C.R.M." 
900.236.813 1 UNIÓN TEMPORAL ESTACIONES CRUDOS PESADOS 
900.243.764 6 CSAV GROUP AGENCY COLOMBIA LTDA. 
900.247.525 0 DI AEROSPACE INTEGRATED SOLUTIONS LTDA. 
900.251.415 4 PROTISA COLOMBIA S.A. 
900.258.022 5 NUEVO MERCADEFAM S.A. 
900.274.572 1 CONSORCIO ORIENTE 
 
1.2 Dirección Seccional de Impuestos de Barranquilla 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  

 
800.129.395 1 METROPOLITANA DE TRANSPORTE LA CAROLINA LTDA.  
800.194.798 2 CLÍNICA DE HEMATO-ONCOLOGÍA BONNADONA S.A.  
800.225.550 8 SERVICIOS TÉCNICOS Y COMERCIALES SERTECYCO LTDA.  
NIT DV RAZON SOCIAL  
802.000.666 4 INVERSIONES JACUR Y COMPAÑÍA LIMITADA  
802.005.773 7 C.I. CIANCI CHIRIBOGA & CIA. S. EN C.  
802.006.730 5 INTERGLOBAL SEGURIDAD Y VIGILANCIA LTDA.  
802.007.554 1 WARTECH S.A.  
802.010.050 0 TRANSPORTE AUTO TAXI EJECUTIVO S.A.  
802.013.264 3 TERMINAL DE LÍQUIDOS DE BARRANQUILLA S.A. TELBA  
802.016.248 9 SEGURIDAD 911 LTDA.  
802.017.639 1 INTERNACIONAL DE TRANSPORTE DE CARGA S.A. INTRACARGA S.A.  
802.022.081 0 INDUSTRIAS DEL PLÁSTICO REY LTDA.  
802.024.009 9 C.I. CARBONES SURAMERICANOS S.A.  
819.006.966 8 MEDIA COMMERCE PARTNERS S.A.  
830.116.134 9 PETROWORKS S.A.  
830.507.587 1 IMW COLOMBIA LTDA.  
860.042.055 5 SAINT GOBAIN SEKURIT COLOMBIA S.A.   
890.101.630 3 COLEGIO COLÓN PARA VARONES LTDA.  
890.110.424 0 CLÍNICA CERVANTES BARRAGÁN LTDA.  
890.112.475 5 C.I. ENERGÍA SOLAR S.A. E S WINDOWS  
890.113.551 1 PAVIMENTO UNIVERSAL S.A.  
890.115.371 1 INGESOFT INGENIERÍA Y SOFTWARE LIMITADA  
890.400.681 1 TUVINIL DE COLOMBIA S.A.S.   
900.043.191 8 COMERCIALIZADORA INTERNACIONAL BARBATUSCAS LIMITADA  
900.049.141 7 ASOCIACIÓN MÉDICA COLOMBIANA DE VIDA INSTITUCIÓN PRESTADORA 
DE SERVICIOS DE SALUD S.A.  
900.073.226 5 SIGNA GRAIN CO. S.A.  
900.079.003 7 GASOLUTIONS S.A.S.  
900.102.962 3 PRONTOCRÉDITO LTDA.  
900.122.375 5 COMERCIALIZADORA INTERNACIONAL SOLOGANADO S.A.S.  
900.173.460 1 MADEMECO S.A.  



900.193.002 7 INVERSORA DE GAS DEL LITORAL CARIBE S.A. EMPRESA DE SERVICIOS 
PUBLICOS  
900.204.008 1 COMERCIALIZADORA DICA S.A.  
900.219.120 2 VIVIR 1A IPS S.A.  
900.233.563 1 CONSORCIO MULTISERVICIOS  
900.248.882 1 CLÍNICA PORTOAZUL S.A.  
900.249.144 7 INVERSIONES Y OPERACIONES COMERCIALES DEL SUR S.A.  
900.268.901 7 DIAMOND COAL 1 LTD. SUCURSAL COLOMBIA  
 
1.3. Dirección Seccional de Impuestos de Cali 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.001.047 2 MAYA Y BEDOYA LTDA.  
800.001.965 9 SEGURIDAD OMEGA LIMITADA  
800.010.298 2 CASTILLO GUTIÉRREZ LIMITADA  
800.046.227 5 COBRANZAS NACIONALES LIMITADA  
800.049.469 4 RADIOLOGÍA ESPECIALIZADA S.A. RAES S.A.  
800.050.587 7 GENTES S.A.  
800.078.402 5 ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DEL VALLE DEL CAUCA  
800.085.913 6 CREACIONES CHAZARI S.A.  
800.095.451 8 SOFAEXCOL LTDA.  
800.116.473 1 CORPOMÉDICA S.A.  
800.130.690 1 BATALLÓN DE APOYO DE SERVICIOS PARA EL COMBATE 3 POLICARPA 
SALAVARRIETA  
800.152.075 6 CORPORACIÓN DE EVENTOS FERIAS Y ESPECTÁCULOS DE CALI  
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.165.375 7 CIPAV CENTRO PARA LA INVESTIGACIÓN EN SISTEMAS SOSTENIBLES 
DE PRODUCCIÓN AGROPECUARIA  
800.210.891 9 RESONANCIA IMBANACO S.A.  
800.220.572 7 TECNIGENTES S.A.  
800.224.074 9 SESPEL S.A. E.S.P.  
800.226.013 9 TECNIYALE LTDA.  
800.228.108 9 FRANQUICIAS EL SANDWICH CUBANO LTDA.  
801.001.608 8 BARILOCHE S.A.  
805.000.308 3 OPP GRANELES S.A.  
805.000.737 1 RIDOC LTDA. RESONANCIA DE OCCIDENTE  
805.000.889 0 INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA ANTONIO JOSÉ CAMACHO  
805.001.868 0 ESCUELA NACIONAL DEL DEPORTE  
805.003.583 6 VELOGÁS DE OCCIDENTE S.A. E.S.P.  
805.003.605 1 ONCÓLOGOS ASOCIADOS DE IMBANACO S.A.  
805.004.519 9 COMUNÍCATE LIMITADA  
805.006.389 7 HOSPITAL EN CASA S.A.  
805.007.541 5 RTS SERVICIOS DE SALUD LTDA.  
805.007.993 0 COLEGIO BRITÁNICO THE BRITISH SCHOOL LTDA.  
805.011.433 3 INCOMSA S.A.  
805.012.556 5 MOLINOS ANDES S.A.S.  
805.015.660 7 PROINGO S.A.  
805.016.535 9 INGENIERÍA Y SERVICIOS INDUSTRIALES LTDA.  
805.019.528 0 DISTRIBUIDORA LA SIRENA LTDA.  
805.022.756 4 ACCIÓN DEL CAUCA S.A.  
805.023.524 7 C.I. FRUTOS DE LA TIERRA COMERCIALIZADORA LTDA.  



805.023.628 4 AGROPECUARIA DE OCCIDENTE S.A.  
805.024.076 3 ANGLO ANGULO & CIA. S.C.A.  
805.025.846 2 SERSALUD S.A.  
805.027.305 9 DISTRIBUIDORA CRISTALERÍA LA MEJOR LTDA.  
805.027.546 7 PRODUCTOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS EN ESTÉTICA S.A.  
805.027.902 6 AUTOSERVICIO MERCA UNIÓN S.A.  
805.027.931 1 DISTRIBUIDORA EXPRESS S.A.  
805.027.988 9 INDUSTRIA DE ALIMENTOS CARBEL S.A.  
805.028.111 1 COMESTIBLES BEST S.A.  
805.028.530 4 HOSPITAL ISAÍAS DUARTE CANCINO E.S.E.  
805.028.697 5 CONFECCIONES SALOMÉ LTDA.  
805.029.233 6 COOPERATIVA DE MÉDICOS Y ENFERMERAS  
805.029.319 0 BIOTECNOLOGÍA FARMACÉUTICA S.A.S.  
805.029.533 0 DISTRITODO MÉDICAL S.A.  
805.029.751 1 MARIA S KITCHEN INDUSTRIA DE ALUMINIO S.A.  
805.030.040 3 COMERCIALIZADORA SELECTA LTDA.  
830.138.755 7 UNIÓN FENOSA COLOMBIA S.A.   
835.000.770 2 BGP CONTAINER & LOGISTICS S.A.  
835.000.779 8 DARSALUD Y BIENESTAR LTDA.  
890.304.233 4 ELECTROVENTAS S.A.S.  
890.304.551 1 COLEGIO LOS ÁNGELES SAN FERNANDO S. DE H.  
890.304.684 2 PROMOCIONES SAN ANDRÉS LTDA.  
890.306.215 0 CRUZ ROJA COLOMBIANA SECCIONAL VALLE DEL CAUCA  
890.307.727 4 IMPRESORA FERIVA S.A.  
890.310.418 4 FONDO DE EMPLEADOS MÉDICOS DE COLOMBIA  
890.310.770 2 FUNDACIÓN PARA LA ORIENTACIÓN FAMILIAR FUNOF CAPÍTULO DE CALI  
890.311.142 1 LONJA DE PROPIEDAD RAIZ DE CALI Y VALLE DEL CAUCA  
NIT DV RAZON SOCIAL  
890.311.398 1 DISTRIBUIDORA MARSAL & CIA. LIMITADA  
890.315.430 6 AGRÍCOLA COLOMBIANA S.A.  
890.316.759 8 GALLETERÍA Y PANIFICADORA MAMI S.A.  
890.318.562 3 CONVERTIDORA DE PAPELES FINOS DE COLOMBIA LIMITADA  
890.319.806 1 MERCADEO LTDA.  
890.320.250 7 COLOMBIANA DE MOLDEADOS S.A.  
890.321.191 5 LÁMPARAS TIFFANY LTDA.  
890.325.060 7 INVERSIONES LA 14 S.A.  
890.325.999 7 INTERGASES DEL PACÍFICO S.A. E.S.P.  
890.326.529 3 LLOREDA DISTRIBUCIONES S.A.  
890.327.601 0 BRILLASEO S.A.  
890.328.720 3 FUNDACIÓN ACADEMIA DE DIBUJO PROFESIONAL  
890.332.796 8 GARRIDO VAM & COMPAÑÍA S.C.A.  
890.333.180 6 INGENIEROS CONSULTORES DE EMPAQUES S.A. INCOPACK S.A.  
890.399.020 1 FUNDACIÓN CLÍNICA INFANTIL CLUB NOEL  
890.399.046 0 ALCALDÍA MUNICIPIO DE JAMUNDÍ  
891.301.549 6 NUTRIENTES AVÍCOLAS S.A.  
891.303.834 1 AFILIADOS PALMIRA S.A.   
900.005.956 3 EMPRESA OFICIAL DE SERVICIOS PÚBLICOS DE YUMBO S.A. ESP  
900.015.071 3 COMERGROUP S.A.  
900.030.773 8 COMERCIALIZADORA INTERNACIONAL BRIK'S S.A.  
900.031.848 6 VASPORT S.A.  



900.034.979 6 DISTRIBUCIONES MIL VARIEDADES S.A.  
900.041.426 4 INVERSIONES G. Y D. LIMITADA  
900.042.730 3 PRICE SHOES S.A.  
900.054.845 3 SU PAPÁ SUPERMERCADOS S.A.  
900.059.028 5 CENTRO DE EVENTOS VALLE DEL PACÍFICO S.A.  
900.060.531 0 PRODUCTOS SRD S.A.  
900.061.224 9 MERCAMÍO S.A.  
900.068.040 2 PRYSMA S.A.  
900.068.328 8 MODINSA S.A.  
900.084.777 9 SUPERGIROS S.A.  
900.088.412 4 YUAN AUTOMOTRIZ S.A.  
900.091.175 4 DISTRIBUCIONES DAMASCO S.A.  
900.092.204 4 DISTRIBUCIONES PARÍS S.A.  
900.092.210 9 DISTRIBUCIONES Y REPRESENTACIONES LATINOAMERICANAS S.A.  
900.092.285 0 DISTRIBUCIONES MODENA S.A.  
900.092.422 3 DISTRIBUCIONES CHICOS S.A.  
900.092.556 1 DISTRIBUCIONES HOBE S.A.  
900.096.759 8 TVS ANDINA S.A.  
900.102.172 1 CONSTRUCTORA PRAGA S.A.  
900.114.584 4 KEMIRA CHEMICALS BRASIL LTDA SUCURSAL COLOMBIA  
900.125.206 2 CONSORCIO DOBLE CALZADA BUENAVENTURA  
900.174.254 5 SIGMA DISTRIBUCIONES S.A.  
900.208.659 2 DAMIS S.A.  
900.211.167 1 SANTA ANITA NÁPOLES S.A.  
900.212.550 4 ALMACENES LA 13 S.A.  
900.215.376 2 COMERCIALIZADORA SUPREMA S.A.  
900.224.779 5 ICOTEC OCCIDENTE LTDA.  
900.225.133 2 FERROCARRIL DEL OESTE S.A.  
900.225.699 9 CONSORCIO NUEVOS SERVICIOS CALI SERCALI  
900.252.006 1 ANDRÓMEDA MOTORS S.A.  
900.259.506 2 OPEN SYSTEMS SUCURSAL COLOMBIA  
NIT DV RAZON SOCIAL  
900.276.169 5 HAMBURGUE S.A.S.  
900.279.984 5 CARVAJAL SERVICIOS S.A.  
 
1.4 Dirección Seccional de Impuestos de Cartagena 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.053.508 9 AGENCIA DE ADUANAS SUDECO S.A. NIVEL 1  
800.059.470 5 POLIPROPILENO DEL CARIBE S.A.   
800.100.277 4 LAGUNA MORANTE S.A.  
800.112.380 7 PROEXCOM LTDA.  
800.154.530 5 C.I. COMEXA S.A.  
800.168.577 1 INVERSIONES SALAS ARAUJO & COMPAÑÍA S.EN C.  
800.255.339 8 CORPORACIÓN CLUB NÁUTICO PUNTA IGUANA  
802.025.184 4 C.I. MARINE OIL S.A.  
806.000.506 9 AGENTE GENERAL LTDA.  
806.002.165 1 AREDA MARINE FUEL C.I. S.A.  
806.005.112 3 LOS DEL SANTÍSIMO S.A.  
806.005.329 4 TEMPO EXPRESS LTDA.  



806.005.501 5 CONSTRUCERT S.A.S.  
806.006.237 1 SOCIEDAD DE CANCEROLOGÍA DE LA COSTA LTDA.  
806.008.047 6 INTERFLEX S.A.  
806.008.335 2 PETROCOSTA C.I. S.A.  
806.009.607 5 KSC SUMINISTROS S.A.  
806.010.953 0 CAFÉ DEL MAR LTDA.  
806.011.525 6 SEGURIDAD PROTECCIÓN & SOLDADURA LIMITADA  
806.011.723 8 COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADOS Y MERCADEO  
806.011.892 4 CONSTRUCTEC S.A.S.  
806.013.104 8 LOGISTICS SERVICES COLOMBIA LTDA.  
806.013.568 1 NEURODINAMIA S.A.  
806.015.323 3 ROYAL ANDINA S.A.  
811.044.110 3 PROMOTORA INMOBILIARIA DANN MEDELLÍN S.A.  
819.000.976 4 SERVICIOS PORTUARIOS S.A. SERPORT S.A.  
830.098.240 3 EURO STYLE LTDA.  
830.133.643 8 EXTRUSA DE COLOMBIA S.A.  
830.501.250 6 CLÍNICA LAURA CAROLINA I P S LIMITADA  
890.401.053 0 BUZCA SOLUCIONES DE INGENIERÍA S.A.  
890.402.393 4 DROGUERÍA DEL NORTE LTDA.  
890.406.491 6 MEJÍA VILLEGAS CONSTRUCTORES S.A.  
900.009.330 1 GARCÍA - SANTOS INGENIERÍA & MANTENIMIENTO LTDA.  
900.019.737 8 DISTRIBUIDORA Y PAPELERÍA VENEPLAST LTDA.  
900.026.265 2 COMEXTUN LIMITADA  
900.033.123 4 RAMÍREZ MOLANO CIA. S.EN C.  
900.083.644 3 PROMOTORA EDIFICIO PUERTO VELERO S.A.  
900.088.608 0 GLORMED COLOMBIA S.A.  
900.089.215 4 OSWALDO MARTÍNEZ & COMPAÑÍA LTDA.  
900.107.227 0 SOCIEDAD DE COMERCIALIZACION INTERNACIONAL AGREGADOS DEL 
CARIBE S.A.  
900.155.915 4 COMERCIALIZAR B.R. S.A.  
900.190.385 9 CBI COLOMBIANA S.A.  
 
1.5 Dirección Seccional de Impuestos de Cúcuta 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.010.188 0 CARSOCIOS LTDA.  
800.034.646 6 COQUIZADORA DEL NORTE LTDA. C.I.  
800.083.514 1 ARROCERA SAN VALENTÍN Y CIA. LTDA.  
800.090.334 1 TURISMO INTERNACIONAL COLVEN TOURS LTDA.  
800.152.028 1 COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES EL MOTILÓN LIMITADA  
800.158.137 1 HIELOS CÚCUTA LTDA.  
800.182.856 1 T.N.S. LIMITADA  
800.191.139 5 COMERCIAL NOVAPEL LTDA.  
807.000.294 6 TELEVISIÓN REGIONAL DEL ORIENTE LIMITADA CANAL TRO  
807.001.076 1 PERLAGÁS DE OCAÑA S.A. E.S.P.  
807.001.530 4 TEMPORAL S.A.  
807.003.817 1 MANTENIMIENTOS HELIO E S T LTDA.  
807.003.888 4 WORK TEMPORAL SERVICES LIMITADA  
807.004.263 6 INVERSIONES DE ENERGÍA S.A.  
807.004.264 3 INVERSIONES DE GAS NATURAL S.A.  



807.004.307 1 INVERSIONES ECOLÓGICAS S.A.  
807.004.326 1 INDUMINAS TASAJERO LIMITADA  
807.004.440 3 JAIMES LÁZARO HERMANOS Y CIA. LTDA.  
807.005.303 7 ALMACÉN MOTO FRONTERA LTDA.  
807.006.105 1 MUNDO PARTES CHEVIRENAULT LTDA.  
807.006.762 9 CENTRAL DE DISTRIBUCIÓN LIMITADA  
807.007.936 8 SISA LTDA.  
807.009.235 2 DEPÓSITO DE PRODUCTOS MÉDICOS LIMITADA DEPROMEDICAL 
LIMITADA  
830.071.191 3 SOCAR INGENIERÍA LTDA.  
830.500.785 1 COMERCIALIZADORA INTERNACIONAL IMPORCOL LIMITADA  
830.503.366 0 IMPORMAR DE COLOMBIA LTDA.  
830.511.278 4 INVERSIONES DEL NORDESTE Y CIA. S.C.A.  
834.001.427 1 TECNIORIENTE LTDA.  
860.067.802 9 TRANSPORTES CONDOR LIMITADA  
890.333.070 4 ALUMINIOS ONAVA & CIA. LTDA.  
890.503.603 1 GAS ROSARIO S.A. EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS  
890.505.327 0 HOTELES CASA BLANCA S.A.  
900.025.771 3 COMERCIALIZADORA DUAL E.U.  
900.027.329 1 RECURSOS HUMANOS DE COLOMBIA S.A. E.S.T.  
900.028.790 7 C.I. EXPOPIELES Y VARIOS LTDA.  
900.092.414 4 CONCRETOS Y MORTEROS S.A.  
900.121.262 7 PLÁSTICOS FORMOSA LIMITADA  
900.131.801 1 ZULUAGA Y RICO LTDA.  
900.140.797 6 C.I. INSUTEX CÚCUTA LTDA.  
900.145.567 1 COMERCIALIZADORA INTERNACIONAL GOMUZ LIMITADA  
900.182.433 0 SUPERMOTOS DEL ORIENTE S.A.  
 
1.6. Dirección Seccional de Impuestos de Medellín 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.040.883 1 DISTRIBUCIONES SUPERVENTAS LTDA.  
800.043.763 8 SOCIEDAD AERONÁUTICA DE SANTANDER S.A.  
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.059.292 0 PROMONTAJES LTDA.  
800.061.228 5 DEPÓSITO SAN PIO LTDA.  
800.098.659 6 MANEJOS TÉCNICOS DE COLOMBIA SA  
800.117.139 0 EUROSIERRAS S.A.  
800.154.167 4 BERLI S.A.  
800.172.301 1 TRASEGAR S.A.  
800.187.618 6 CONFERINTEX S.A.  
811.000.953 6 MUNDIAL DE MARCAS LTDA.  
811.000.955 0 SOPORTE S.A.  
811.004.085 6 ZONA FRANCA INDUSTRIAL DE BIENES Y SERVICIOS DE RIONEGRO 
PROPIEDAD HORIZONTAL  
811.004.397 9 MINEROIL DE COLOMBIA S.A.  
811.004.550 1 PRODUCTOS ALIMENTICIOS DE LA FINCA S.A.  
811.005.902 3 PORTATIL S.A.  
811.006.765 5 UCAYALI LIMITADA  
811.006.981 1 PRODUCTORA Y COMERCIALIZADORA DE PRODUCTOS DE LATEX S.A.  



811.009.524 0 CONCENTRADOS AGROPECUARIOS CONCENAGRO S.A.  
811.010.574 0 ABURRÁ LTDA.  
811.010.854 8 DINÁMICA TEXTIL S.A. COMERCIALIZADORA INTERNACIONAL  
811.012.321 3 GRUPO RÍOS CARPINTERÍA S.A.  
811.014.798 1 HIDROELÉCTRICA ITUANGO S.A. E.S.P.  
811.017.244 7 AGROCOMERCIAL CAGIR S.A.S.  
811.018.335 3 SUPREMA LAUNDRY S.A.S.  
811.019.499 7 R.P. MÉDICAS S.A.  
811.020.075 1 MATERIALES Y HERRAMIENTAS COMERCIALIZADORA S.A.  
811.021.772 1 COMERCIALIZADORA INTERNACIONAL SURAMERICANA DE TEXTILES 
S.A.  
811.022.408 8 PETPACK S.A.  
811.026.446 6 ABARROTES MAZO RESTREPO Y CIA. LTDA.  
811.027.879 6 A LUGARES Y DESTINOS MAYORISTAS DE TURISMO SA   
811.028.725 5 DISTRIMEDICAL LTDA.  
811.033.464 8 P.C. ALIADOS S.A.  
811.036.537 0 ASOCIACIÓN DE PORCICULTORES DE ANTIOQUIA APA  
811.038.541 1 DEPÓSITO LA K.PILLA S.A.  
811.038.848 5 INVERMERCADOS S.A.  
811.044.082 5 CONTACTO TEXTIL S.A.  
811.044.263 1 CARPAS Y LUBRICANTES LUFER S.A.  
811.045.903 1 DISTRIMARCAS S.A.  
811.046.493 8 INVERSIONES MERIZALDE RESTREPO S.A.  
830.112.464 6 AGUAS NACIONALES EPM S.A. E.S.P.  
890.914.711 0 C.I. SEALCO S.A.  
890.916.766 4 ESTACO S.A.  
890.919.267 4 ALARMAR LIMITADA  
890.929.329 5 SUPERMERCADO LOS IBÁÑEZ Y COMPAÑÍA S.A.  
890.932.744 1 SUMINISTROS GLAS S.A.  
890.939.998 5 CAR INTEGRADO S.A.  
890.941.592 5 ERA ELECTRÓNICA S.A.  
890.941.825 6 INDUSTRIA DE ALIMENTOS LA GALLETA S.A.  
900.029.130 0 MERCADOS Y CARNES O.R LTDA.  
900.058.852 3 DISTRIBUIDORA ANDINA DE LICORES S.A.  
900.065.277 7 IEXPOR LTDA.  
900.084.181 1 MERK-DURACION LTDA.  
900.120.710 0 ALLTEX S.A.  
900.124.338 1 TUBOS Y CEMENTOS LAVAPRESIÓN S.A.  
NIT DV RAZON SOCIAL  
900.129.117 3 COMERCIALIZADORA INDUCASCOS S.A.  
900.131.215 3 GONDUQUE COMERCIALIZADORA S.A.  
900.150.352 5 COMERCIALIZADORA REGIONAL DE PRODUCTOS URABÁ S.A.  
900.160.265 5 INVERSIONES RÍOS GALLEGO Y CIA. S. C X A.  
900.163.926 9 ORBITEL SERVICIOS INTERNACIONALES S.A. E.S.P.  
900.185.943 9 DISPRES S.A.  
900.188.755 4 CONSUMAX DE URABÁ LTDA.  
900.191.058 1 DISTRIBUCIONES MERCAVENTAS S.A.  
900.218.849 8 DISTRIBUIDORA LOS ANDES Y REYES Y CIA. S.C.A.  
900.227.873 3 IG WEBSERVICES S.A.  
900.261.353 9 FUNDACION HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL - SEDE RIONEGRO  



 
1.7 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Arauca 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
834.001.242 6 TECNOCOL LTDA.  
 
 
1.8 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Armenia 
 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
801.000.102 9 COOPERATIVA MULTIACTIVA DE HOGARES DE BIENESTAR  
890.002.752 9 CONSTRUCCIONES MECÁNICAS S.A.  
900.159.718 8 MAGNETRÓN ZONA FRANCA S.A.  
900.223.584 1 MERCADEO, TECNOLOGIA & TELECOMUNICACIONES, MERC@TTEL 
S.A.S.  
 
 
1.9 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Barrancabermeja 
 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.121.721 3 ELECTROTÉCNICOS LIMITADA  
800.207.932 1 MULTISERVICIOS DE INGENIERÍA 1-A S.A.  
800.256.082 5 SEP ELÉCTRICOS & CIA LIMITADA  
804.007.262 1 SERVICIOS TÉCNICOS INDUSTRIALES PETROLEROS LIMITADA  
829.000.208 2 J.S. SUMINISTROS LTDA.  
829.003.876 6 FÉLIX OJEDA ING. E.U.  
890.200.122 8 MERCADO DE INVERSIONES S.A.  
890.204.118 6 C.I. PROQUIMSA LTDA.  
890.270.932 6 FUNDACIÓN ECOPETROL PARA EL DESARROLLO DEL MAGDALENA 
MEDIO FUNDESMAG  
900.057.500 1 A.L.B. INGENIERÍA LTDA.  
900.067.616 1 ANDAMIOS ANDERSON DE COLOMBIA LTDA.  
900.090.162 4 ALIMENTAR Y SUMINISTROS LIMITADA  
900.136.865 3 EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL REGIONAL DEL MAGDALENA 
MEDIO  
900.191.559 8 UT LOCALIZACIONES 2007  
900.220.034 9 FERRETERÍA ARDILA Y SANTOS S.A.  
900.258.956 9 CONSORCIO RC  
 
 
1.10 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Bucaramanga 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.255.920 8 SOLDADURAS EQUIPOS SEGURIDAD INDUSTRIAL SOLDESEG LTDA.  
804.000.690 9 GEMS S.A.  
804.002.790 6 CRÉDITOS PARÍS DE LOS ANDES S.A.  
804.003.003 2 CORPORACIÓN DE PROFESIONALES PARA EL DESARROLLO INTEGRAL 
COMUNITARIO  
804.006.210 4 UDESOFT LIMITADA  
804.006.663 7 INGEMÉDICAS SANTANDER LIMITADA  
804.010.334 4 MEDIIMPLANTES S.A.  



804.014.843 1 POLYMODA E.U.  
890.200.721 1 RAFAEL J. TURBAY E HIJOS S.A.  
890.200.951 7 TRANSPORTES PIEDECUESTA S.A.  
890.204.319 1 ABRIL BERNAL & SAENZ LIMITADA  
890.212.254 3 INRALE S.A.  
900.063.262 8 CVS EXPLORATIONS LIMITADA  
900.121.530 6 EXTRACTORA SAN FERNANDO S.A.  
900.150.875 5 INVERPRIME SANTANDER S.A.  
900.171.022 1 MOTORESTE AUTOS S.A.  
900.173.329 4 CONSORCIO UM CÚCUTA  
900.240.018 6 LOS COMUNEROS HOSPITAL UNIVERSITARIO DE BUCARAMANGA S.A.  
900.247.433 1 UNIÓN TEMPORAL AVANZAR MÉDICO REGIÓN 1  
900.258.560 6 ZONA FRANCA SANTANDER S.A. USUARIO OPERADOR DE ZONA FRANCA  
 
1.11 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Buenaventura 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.204.893 9 SOCIEDAD PORTUARIA DE CEMENTERAS ASOCIADAS SA CEMAS S.A.  
800.247.852 1 COMPAÑÍA OPERADORA PORTUARIA CAFETERA S.A.  
835.000.300 4 UNIVERSIDAD DEL PACÍFICO  
835.000.982 7 PILOTOS PRÁCTICOS DEL PACÍFICO PACIFIC PILOTS LTDA.  
835.001.161 1 ZONA DE EXPANSIÓN LOGÍSTICA LIMITADA  
 
1.12 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Florencia 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
900.211.460 5 EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO SOR TERESA ADELE  
 
 
1.13 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Girardot 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.141.632 1 COMANDO AÉREO DE COMBATE No. 4   
808.000.252 0 CENTRO MÉDICO OFTALMOLÓGICO I.P.S. S.A.  
809.010.281 0 HYDROS MELGAR S. EN C.A. E.S.P.   
830.056.264 1 INTERVACACIONES GUADAIRA RESORT S.A. TIEMPO COMPARTIDO  
890.701.933 4 MUNICIPIO DE MELGAR   
NIT DV RAZON SOCIAL  
900.152.015 7 AUTOS GIRARDOT LTDA.  
900.195.159 3 NARE S LTDA.  
 
 
1.14 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Ibagué 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.051.970 1 LASERNA Y COMPAÑÍA LTDA. INSUMOS AGROPECUARIOS  
800.060.288 2 INTERAMERICANA DE LICORES ESCOBAR C. S.A.S.  
800.103.186 6 COOPERATIVA MULTIACTIVA TOLIMENSE DE SUBOFICIALES DE LAS 
FUERZAS MILITARES EN RETIRO COOMUATOLSURE  
800.113.658 3 SERVICIOS FUNERARIOS COOPERATIVOS DEL TOLIMA SERFUNCOOP  
809.000.862 7 EMPRESA ALGODONERA TOLIMA NORTE S A "EMPRENORTE S.A."  
809.003.115 7 REINA SERRATO Y COMPAÑÍA LIMITADA  



809.006.974 0 IBIS S.A.  
809.007.555 2 DISTRIBUIDORA Y CACHARRERÍA SURTIMAX LTDA.  
809.007.911 1 SERVICIOS EMPRESARIALES S.A.  
809.010.204 3 CORPORACIÓN VIVIENDO IBAGUÉ  
809.011.404 4 DRINKS DISTRIBUCIONES E.U. EMPRESA UNIPERSONAL  
809.012.511 9 ALCARRAZA LTDA.  
830.502.764 4 COOPERATIVA DE CAFETALEROS DE CHAPARRAL  
830.511.745 2 C.I. COMERCIALIZADORA INTERNACIONAL AGROMIL S.A.  
890.700.605 9 COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO SOCIAL LTDA. PROSPERANDO  
890.700.815 9 COOPERATIVA DE CAFICULTORES DEL LÍBANO  
890.701.017 2 COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES DEL TOLIMA LIMITADA  
890.701.550 7 COOPERATIVA DE CAFICULTORES DEL NORTE DEL TOLIMA CAFINORTE  
890.702.665 1 COOPERATIVA DE PRODUCTORES AGROPECUARIOS LIMITADA 
COOPRAL  
890.706.067 3 HOSPITAL SAN JOSÉ DEL MUNICIPIO DE SAN SEBASTIÁN DE MARIQUITA 
TOLIMA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO  
890.706.823 5 HOSPITAL REINA SOFÍA DE ESPAÑA LÉRIDA TOLIMA  
890.707.006 9 PROCESADORA DE POLLOS GARZÓN LIMITADA POLLOSGAR LTDA.  
900.066.334 3 AGRINOVA LTDA.  
900.079.170 9 PRECOOPERATIVA DE COMERCIO AGRÍCOLA LIMITADA  
900.097.320 3 HIDROTOLIMA S.A. E.S.P.  
900.098.684 3 CONSTRUCTORA VIZKAYA-TOLIMA LTDA.  
900.103.963 5 CENTROGRAL S.A.  
900.109.539 2 NUTRIVISIÓN LTDA.  
900.118.640 7 AGROINDUSTRIAL SALDAÑA S.A.  
900.126.773 1 COOPERATIVA DE PRODUCTORES AGRÍCOLAS Y PECUARIOS LIMITADA  
900.139.367 0 CONSORCIO TRIÁNGULO COYAIMA 2006  
900.142.378 2 HIFER S.A.  
900.168.259 7 DISTRIBUIDORA NUEVO TOLIMA DINTOL LTDA.  
900.180.449 9 CONCRE TOLIMA S.A.  
900.213.742 6 CONSORCIO HIDROELÉCTRICA AMOYA 2006  
900.215.219 4 PRECOOPERATIVA COMERCIALIZADORA DE CAFÉ GRANOS DEL LÍBANO  
900.217.169 3 PRECOOPERATIVA AGROPECUARIA LIMITADA  
900.230.314 9 ENERTOLIMA INVERSIONES SOCIEDAD POR ACCIONES EMPRESA DE 
SERVICIOS PUBLICOS  
900.235.058 0 EMPRESA DEPARTAMENTAL DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO 
DEL TOLIMA  
 
1.15 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Manizales  
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.089.727 0 INVERSIONES JR S.A.  
800.096.375 0 MULTISERVICIOS LIMITADA  
810.000.425 5 GRUPO MEDIPOS S.A.  
810.000.901 1 PASBISALUD I.P.S. LIMITADA  
810.002.618 9 INGENIEROS CALDERÓN Y JARAMILLO S.A.  
810.004.104 4 KLF TIENDAS LIMITADA  
810.004.803 4 COMUNIDAD CELULAR S.A.  
810.005.398 7 CUBAS Y BARRILES DE COLOMBIA S.A.  
810.006.757 2 ADMINISTRACIÓN Y LOGÍSTICA S.A.  
891.501.774 5 EXFOR LTDA.   



900.032.808 6 INVERSIÓN EN AUTOMOTORES S.A.  
900.104.856 1 FORMAPOL S.A.  
900.119.267 7 GYPLAC COMERCIAL DE COLOMBIA S.A.S.  
900.189.157 4 METALCENTRO CONSTRUCTOR S.A.  
900.208.445 3 CERÁMICA SAN LORENZO INDUSTRIAL DE COLOMBIA S.A.  
900.273.686 8 COMERCIALIZADORA MERCALDAS S.A.  
 
1.16 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Montería 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
802.011.638 5 AGROYAMAHA S.A.  
812.003.084 8 SERVICER LTDA .   
891.080.015 5 E.S.E. HOSPITAL SANDIEGO  
900.025.914 1 AMRITZAR S.A.  
900.229.952 6 AGUAS DE CÓRDOBA S.A. E.S.P.  
 
 
 
1.17 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Neiva 
 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.143.610 9 SOFORESTA LTDA.  
800.217.975 0 SERVICIOS GEOLÓGICOS INTEGRADOS LTDA S G I LTDA.  
813.001.431 5 COLOMBIANA DE MINERALES LTDA.  
813.002.802 9 COMPAÑÍA AGROINDUSTRIAL Y COMERCIAL 3C LTDA.  
813.007.802 1 MV SERVICIOS LIMITADA  
813.008.120 1 PROFESIONALES ASOCIADOS LTDA.  
813.009.224 3 CORPORACIÓN INCUBADORA DE EMPRESAS DE INNOVACIÓN Y BASE 
TECNOLÓGICA DEL HUILA  
813.010.505 1 COMPAÑIA AGROINDUSTRIAL Y COMERCIAL PACANDÉ LTDA.  
813.012.482 8 COOPERATIVA PARA LA COMERCIALIZACIÓN DE GRANOS 
COFFECENTRO LTDA.  
891.100.772 1 FLOTA HUILA S.A.  
891.101.262 1 INVERSIONES Y PROMOCIONES DEL HUILA LTDA. PROHUILA LTDA.  
891.102.558 9 COOPERATIVA LABOYANA DE AHORRO Y CRÉDITO COOLAC LTDA.  
891.180.039 0 EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL DEL ROSARIO  
900.014.971 2 COMPAÑÍA AVÍCOLA CASABLANCA S.A.  
900.095.058 9 ANROER DEL HUILA E.U.  
900.127.414 7 MAPRI LTDA.  
900.176.965 2 CONSORCIO C.I.  
 
1.18 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Palmira 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.024.486 1 AGROPECUARIA LA VENTURA LTDA.  
800.137.478 8 METALORIENTE LTDA.  
800.250.001 1 SERVIFORESTAL S.A.  
805.001.031 3 G.A. CADENA LÓPEZ Y CIA. S. EN C. S.  
805.027.106 1 INGESTRUCTURAS LTDA.  
815.000.065 5 PRISMA INGENIERÍA CONSTRUCTORA S.A.  
815.000.149 5 SECRETARÍA DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE DEL MUNICIPIO DE GUACARÍ  



815.000.318 3 MONTAJES DAYPED LIMITADA  
815.000.624 2 DEL ALBA S.A.  
815.000.676 5 HERNÁN YEPES MARTÍNEZ S.A.  
815.001.778 2 CONSTRUCTORA GAMATELO S.A.  
815.002.142 3 FUERZA LTDA.  
815.002.311 1 CONSTRUCTORA VALLE REAL S.A.  
815.002.422 0 MONRES LIMITADA  
815.002.952 2 MADEPAL LTDA.  
815.003.152 1 CONFECCIONES GEGARA LTDA.  
815.003.165 7 VELA Y GÓMEZ INGENIERÍA LTDA.  
815.003.371 8 EXTRUDER DEL VALLE S.A.  
815.003.912 2 LAFRANCOL INTERNACIONAL S.A.  
815.004.125 7 CONFECCIONES MIDY Y CIA. LTDA.  
815.004.186 6 LUBRICANTES Y SERVICIOS DE COLOMBIA S.A.  
815.004.241 3 POLLOS ZAMORANO LTDA.  
815.004.821 5 QUICK AND TASTY RÁPIDOS Y SABROSOS DE COLOMBIA S.A.  
815.005.050 8 TINTORERÍA INDUSTRIAL DEL VALLE S.A. TINTUVALLE S.A.  
815.005.135 5 FERRETERÍA ARAGÓN Y COMPAÑÍA LIMITADA  
830.505.808 3 CLÍNICA GUADALAJARA DE BUGA S.A.  
830.507.646 6 SERVICIOS E IMPORTACIONES LIMITADA  
830.515.208 7 GRUPO INTER MÁRMOL LIMITADA  
890.306.742 0 TALLER DE FUNDICIÓN COLOMBIA LTDA. FUNDICOL LTDA.  
890.327.760 3 VERDE SAN FERNANDO S.A.  
891.300.047 6 CLÍNICA PALMIRA S.A.  
891.300.110 2 SAN JOSÉ DE NIMA LIMITADA  
891.301.505 2 COMPAÑÍA DISTRIBUIDORA DE COMBUSTIBLES S.A.  
891.302.008 8 ESTACIÓN DE SERVICIO LA REYNA LTDA.  
891.303.639 1 SOCIEDAD AMIGOS DE GINEBRA S.A. SAGI S.A.  
900.007.306 5 SISTEMAS LOGÍSTICOS INDUSTRIALES S.A. SLIND S.A.  
900.008.528 8 ADVANCED LOGISTICS S.A. A LOGISTICS S.A.  
900.009.672 5 GRASAS Y PIELES DE OCCIDENTE E.U.  
900.011.461 4 SEVALL E.U.  
900.014.881 8 OSTRAUMA VALLE LTDA.  
900.062.893 0 INTEGRACIONES PORCINAS LIMITADA  
900.095.491 5 SUPERMOTOS DEL VALLE S.A.  
900.134.528 7 AGROINDUSTRIA PANELERA SAN ANTONIO COLOMBIA S.A.  
900.182.154 0 BALANCEADOS S.A.  
900.192.894 5 INTERASEO DEL VALLE S.A. E.S.P.  
900.197.204 6 DISTRIJASS S.A.  
900.275.441 1 MANUELITA CORPORATIVA S.A.S.  
 
1.19 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Pasto 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
814.000.420 3 FONDO REGIONAL DE GARANTÍAS DE NARIÑO S.A.  
814.000.773 8 CABLE PASTO LTDA.  
814.003.583 9 JOSÉ PLUTARCO CUÉLLAR Z. S. EN C. S.  
814.006.325 9 FUNDACION EMSSANAR  
830.500.615 6 COLLECT CENTER LIMITADA  
837.000.921 5 COMERCIALIZADORA INTERNACIONAL INTEGRAL S.A.  



840.000.312 0 ESTACIONES DE SERVICIO DEL LITORAL S.A.  
840.001.036 7 CENTRO HOSPITAL DIVINO NIÑO E.S.E.  
900.068.321 7 EDUPAR LIMITADA  
900.132.489 9 SERVIPAGOS DE NARIÑO LTDA.  
900.167.371 1 PRIMER AUTOS DEL SUR S.A.  
900.190.473 9 IPS MUNICIPAL DE IPIALES E.S.E.  
900.259.396 9 EXTRAPALMA S.A.  
900.259.413 6 PALMEIRAS COLOMBIA S.A.  
900.292.948 3 UNIMOS EMPRESA MUNICIPAL DE TELECOMUNICACIONES DE IPIALES 
S.A. E.S.P.  
 
1.20 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Pereira 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.084.227 7 SERVIMERCADEO Y CIA. LIMITADA  
800.147.745 2 C.I. FLORAL S.A.  
800.205.309 3 INDUSTRIAS HERVAL S.A.S.  
800.224.617 8 FERREINOX LTDA.  
800.249.506 7 LAESCO LTDA.   
801.001.834 6 SOLTEC S.A.  
816.001.714 5 CONSTRUNAL LTDA.  
816.002.464 3 FONDO REGIONAL DE GARANTÍAS DEL CAFÉ S.A.  
816.003.215 0 FUNERARIA CAMINOS DE PAZ LTDA.  
816.004.007 1 ENCISO LTDA.  
816.004.455 6 STUDIO 4 S.A.  
816.005.306 1 SAYONARA E.U.  
816.006.026 9 ACTIVA SOCIEDAD ANONIMA  
816.006.438 1 PEGANTES DEL EJE CAFETERO Y CIA. LIMITADA  
816.007.847 3 ALIANZA COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO  
890.002.003 0 SEBRING LTDA.  
890.003.167 4 FABRIQUINDÍO LIMITADA   
891.409.390 8 RADIÓLOGOS ASOCIADOS S.A.  
891.412.350 4 EL TRÉBOL LTDA.  
900.007.124 1 LUBRITER R. & Q. LTDA.  
900.093.778 4 ALMACÉN SANITARIO DE RISARALDA LTDA.  
900.100.417 1 CONENCO E.U.  
900.130.216 6 REDES Y CONEXIONES AMAYAS & CIA. S.C.A.  
900.138.674 2 LAURA ROBLEDO S.A.S.  
900.141.518 2 NIVIGLOBAL S.A.  
900.153.867 1 IMPORTADORA OKLA LTDA.  
900.243.974 6 HIERROS DE OCCIDENTE 1 S.A.  
900.249.660 6 METALS AND RECYCLING S.A.S.  
NIT DV RAZON SOCIAL  
900.249.690 7 RENOVADORA ROMÁN S.A.S.  
900.252.595 6 UNION TEMPORAL TECNOLOGÍAS INTEGRADAS DE GESTIÓN DE REDES 
ELÉCTRICAS TIGRE – PEREIRA  
900.260.749 7 TELEMARK SPAIN S.L. SUCURSAL COLOMBIA ZONA FRANCA 
PERMANENTE ESPECIAL  
 
1.21 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Popayán 
 



NIT DV RAZON SOCIAL  
800.146.891 5 AGROFORESTAL EL NAYA S.A.  
805.000.301 2 CORPORACIÓN CLUB CAMPESTRE LOS ANDES  
817.001.662 4 PLÁSTICOS ALIANZA S.A.  
817.002.567 7 EMPAQUES DEL CAUCA PLÁSTICOS S.A.  
817.002.708 9 VMC VELÁSQUEZ MOGOLLÓN MANUFACTURAS DEL CAUCA S.A.  
817.006.975 7 NEONATOLOGÍA DEL CAUCA LTDA.  
900.006.194 2 UNIÓN TEMPORAL LÍDER ESCOBAR Y OSORIO  
900.127.183 0 MUNICIPIO DE GUACHENÉ  
900.130.730 0 DISTRIBUIDORA CERÁMICAS MODERNA DEL CAUCA S.A.  
900.244.911 7 I.P.S. NUEVA POPAYÁN UT  
900.283.853 4 K-C CAUCA LTDA.  
 
1.22 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Quibdó 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
818.002.552 0 MOTOS DEL ATRATO LTDA.  
900.026.490 3 SUPERMERCADO MERCADIARIO LTDA.  
 
 
1.23 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Riohacha 
 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
825.000.147 7 EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL ARMANDO PABÓN LÓPEZ  
825.000.164 2 LA MACUIRA INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES S.A.  
825.002.498 6 COOPERATIVA MULTIACTIVA DE TOPOGRAFÍA SATELITAL  
900.205.377 7 COMERCIALIZADORA AGROHIERROS LTDA.  
 
1.24 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de San Andrés 
 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.037.390 1 LECCESE Y CIA. S. EN C.S.  
800.103.021 1 MUNICIPIO DE PROVIDENCIA  
890.504.795 1 COMERCIALIZADORA NACIONAL DE APUESTAS S.A. CONAPUESTAS S.A.   
900.134.609 5 GRUPO WELCOME S.A.  
 
 
1.25 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Santa Marta 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.068.891 0 SUMINISTROS GENERALES S.A.  
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.134.430 1 INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES SANTA CRUZ LIMITADA  
800.254.392 4 INCOLAB SERVICES COLOMBIA LTDA.  
805.004.054 6 PORT & MINIG SOLUTIONS LTDA.  
819.001.162 0 INVERSIONES AGRÍCOLAS Y COMERCIALES S.A.  
819.001.379 1 BEGU S.A.  
819.001.808 1 FUNDACIÓN SOCIAL PARA LA ASESORÍA E INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y 
PEDAGÓGICA  
819.002.840 0 ORLANDESCA S.A.  



819.005.515 5 INVERSORA DEL MAGDALENA Y CIA. S.A.  
819.007.181 8 COMERCIALIZADORA GANADERA S.A.  
900.026.211 5 DISTRIBUCIONES SANTA MARTA LTDA.  
900.031.088 5 COMERCIALIZADORA INTERNACIONAL BANANEROS UNIDOS DE SANTA 
MARTA S.A.  
900.093.111 2 FUNDACIÓN DE PALMICULTORES EN ALIANZA  
900.132.668 0 SERVIFETEC LTDA.  
900.142.127 0 ODIN PETROIL S.A.  
900.214.059 8 ASOCIACIÓN AGROPECUARIA DE PRODUCTORES DE PALMA DOS  
900.224.550 6 SAMUEL METALES S.A.S.  
 
 
1.26 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Sincelejo 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.153.295 4 MANTEMAR LIMITADA  
823.000.424 5 ASOCIACIÓN PROMOTORA PARA EL DESARROLLO SOCIAL ECONÓMICO 
Y AMBIENTAL DE LA COSTA CARIBE  
900.139.739 7 AGUAS DEL GOLFO S.A. E.S.P.  
900.202.405 1 ALMIDONES DE SUCRE S.A.S.  
 
1.27 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Sogamoso 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.172.957 2 MANTENIMIENTO Y MONTAJES MARTÍNEZ LTDA. M&M MARTÍNEZ LTDA.  
826.001.185 5 I C M INGENIERÍA CONSTRUCCIONES Y MONTAJES LTDA.  
826.001.638 1 VÍAS DE COLOMBIA LIMITADA  
826.001.726 1 R & M ROCAS Y MINERALES LTDA.  
826.003.227 5 CINTEC LTDA.  
891.801.240 1 MUNICIPIO DE PAIPA  
891.855.039 9 HOSPITAL REGIONAL DE SOGAMOSO ESE  
891.855.573 0 EMPRESA DE FOSFATOS DE BOYACÁ S.A.  
900.131.075 9 FUNDIHERRAJES DE COLOMBIA LTDA.  
900.177.940 3 SERTEIND COMPAÑÍA LIMITADA  
900.178.988 0 NUEVA IPS BOYACÁ S.A.  
900.245.734 4 REFRACTARIOS INGENIERÍA Y MONTAJES S.A. RIMSA  
 
 
1.28 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Tuluá 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.095.465 0 INELMA LIMITADA  
800.099.699 5 AGROPECUARIA EL NILO S.A.  
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.183.514 0 FRUTAS EXÓTICAS COLOMBIANAS S.A. FREXCO S.A.  
821.003.449 5 COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO TELECOMUNICACIONES 
ASOCIADAS  
830.503.817 0 COOPERATIVA DE COMERCIO AGROPECUARIO  
830.515.183 1 FRUTALES LAS LAJAS S.A.   
900.091.970 3 ART DESIGN GROUP S.A.  
900.108.073 8 FRUTÍCOLA COLOMBIANA S.A.  
900.195.542 1 GRASAS DE COLOMBIA S.A.S.  



900.234.181 4 PROMOTORA LA RIVERA S.A. SOCIEDAD ANONIMA  
 
 
1.29 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Tunja 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
820.000.594 8 PRODUCTORA Y COMERCIALIZADORA DE CONFECCIONES LTDA.  
820.000.919 8 INSTITUTO DEPARTAMENTAL DEL DEPORTE DE BOYACÁ  
891.800.570 2 HOSPITAL JOSÉ CAYETANO VÁSQUEZ  
 
1.30 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Valledupar 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.056.543 0 INVERSIONES AGROMÍN LTDA  
800.095.380 3 AGROSERVICIOS VETERINARIOS LIMITADA  
800.096.592 2 MUNICIPIO DE EL PASO  
824.000.720 4 QUINTERO ESMERALDA LTDA. TERALDA LTDA.  
824.001.252 3 CLÍNICA ERASMO LTDA.  
824.003.418 8 ASEO DEL NORTE S.A. E.S.P.  
824.003.934 7 COOPERATIVA DE PALMICULTORES DE TAMALAMEQUE  
900.068.511 1 COOPERATIVA NACIONAL DE PRODUCTOS AGRÍCOLAS  
900.233.656 6 MANTENIMIENTOS Y SERVICIOS TÉCNICOS MINEROS LTDA.  
900.235.355 3 I CASTRO CANTILLO INGENIEROS S. EN C.  
 
 
 
1.31 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Villavicencio 
 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
822.001.468 1 EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS MUNICIPALES PERLA DEL 
MANACACÍAS E.S.P.  
822.004.839 2 ASOCIACIÓN DE PEQUEÑOS PRODUCTORES DEL LLANO  
822.005.334 1 PRECOLL PRECONCRETOS DEL LLANO E.U.  
822.005.463 1 J.E. LTDA.  
822.005.832 6 SAMURAI MOTOR S.A.  
860.403.441 5 HOTELERA TURÍSTICA VILLAVICENCIO LIMITADA  
892.000.401 7 INVERSIONES CLÍNICA DEL META S.A.  
900.017.483 3 LA HERRERÍA AGROPECUARIA LTDA.  
900.027.629 4 COMPLEJO BIOENERGÉTICO DE CASTILLA LA NUEVA S.A.  
900.044.172 2 JANN CELPHONE LTDA.  
900.117.232 0 TRANSPORTES NG LTDA.  
900.154.168 4 INVERSIONES AGROPECUARIAS DEL ARIARI LTDA. INAGROARIARI LTDA.  
900.194.645 7 OTRANSPEL LTDA.  
900.220.547 5 INSTITUTO DE DESARROLLO DEL META – IDM  
 
 
Parágrafo. Las sociedades y entidades que se califican como Grandes Contribuyentes 
adquieren, a partir de la vigencia de la presente Resolución, la calidad de agentes de retención 
del impuesto sobre las ventas y deberán cumplir con las correspondientes obligaciones. 
 
ARTICULO 2. Excluir de la calificación de grandes contribuyentes las siguientes sociedades y 
entidades: 



 
2.1 Dirección Seccional de Impuestos de Grandes Contribuyentes 
 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.172.251 1 CERVECERÍA LEONA S.A.   
800.174.585 5 VALORES DEL POPULAR S.A. COMISIONISTA DE BOLSA   
800.194.775 3 COMERCIAL G Y J S.A.   
800.197.877 1 C.I. AVETEX S.A. EN EJECUCIÓN DEL ACUERDO DE REESTRUCTURACIÓN   
800.216.851 1 RED COLOMBIA S.A.   
805.008.125 9 TURISMO Y RECREACIÓN S.A.   
805.011.222 6 FERROVIAL AGROMAN S.A. SUCURSAL COLOMBIA EN LIQUIDACIÓN   
807.001.417 1 TERMOTASAJERO S.A. E.S.P.   
830.004.259 1 HEWLETT PACKARD COLOMBIA LTDA.   
830.006.366 9 CASA DE CAMBIOS UNIDAS.A.   
830.028.709 6 BECHTEL OVERSEAS CORPORATION EN LIQUIDACIÓN   
830.054.937 9 TELMEX TELEFONIA S.A. E.S.P.   
830.068.957 7 TELMEX COLOMBIA S.A.   
830.076.820 0 POWER TEC S.A. EN LIQUIDACIÓN OBLIGATORIA   
830.104.122 9 PRODEFENSA DE LOS TRABAJADORES S.A.   
860.011.157 5 COMPAÑÍA AGRÍCOLA DE INVERSIONES S.A. CAISA EN 
REESTRUCTURACIÓN   
860.022.139 1 LABORATORIOS GENÉRICOS FARMACÉUTICOS S.A.   
860.037.067 3 RASCHELTEX LTDA.   
860.078.882 5 REPRESENTANTES MOBILIARIOS E INMOBILIARIOS S.A.   
860.351.882 5 ORGANIZACIÓN DE SERVICIOS INTEGRADOS E.U.   
860.450.498 4 PROMOTORA DE BELLEZA E.U.   
860.505.943 9 COMERCIALIZADORA DE MICROCOMPUTADORES S.A. EN LIQUIDACIÓN  
860.509.188 2 IMEXTAL 82 S.A.  
860.510.978 6 INGEMEDICAL LTDA. EN LIQUIDACIÓN   
860.516.633 8 SOCIEDAD BULEVAR LIMITADA   
860.525.116 1 FIDUCIARIA CÁCERES Y FERRO S.A. EN LIQUIDACIÓN FORZOSA 
ADMINISTRATIVA   
860.527.580 3 FLUOR COLOMBIA LIMITED FLUCOL   
860.531.544 3 TERPEL DE LA SABANA S.A.   
890.200.976 0 EMBOTELLADORAS DE SANTANDER S.A.  
890.300.663 1 SILUET S.A.  
890.401.109 4 EMBOTELLADORA ROMÁN S.A.   
890.506.376 6 PROMOTORA TÉCNICA DE SERVICIOS PROTÉCNICA LTDA. EN 
LIQUIDACIÓN OBLIGATORIA   
891.856.418 1 ACEROS BOYACA Y PROCESOS S.A.  
891.902.753 1 ALGODONERA ANDINA LTDA.   
900.010.939 8 GRANBANCO S.A.   
 
2.2 Dirección Seccional de Impuestos de Barranquilla 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.043.588 5 TOASJER S.A. EN LIQUIDACIÓN  
802.008.921 4 SETAJOR S.A. EN LIQUIDACIÓN   
802.019.915 7 NUTRIMENTOS DEL CARIBE S.A.  
NIT DV RAZON SOCIAL  



802.025.073 5 EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO RED PÚBLICA HOSPITALARIA DE 
BARRANQUILLA EN LIQUIDACIÓN  
830.509.269 1 EMPRESA DE TRÁNSITO Y TRANSPORTES METROPOLITANO DE 
BARRANQUILLA S.A. EN LIQUIDACIÓN  
890.109.333 7 MULTITEX DEL CARIBE S.A. EN LIQUIDACIÓN   
 
 
2.3 Dirección Seccional de impuestos de Cali 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.018.332 1 OPEN SYSTEMS LTDA.   
800.020.162 2 TRÍPLEX TÉCNICOS S.A. EN LIQUIDACIÓN  
800.029.543 6 TERPEL DEL OCCIDENTE S.A.   
800.127.420 9 CASA DE BOLSA CORFICOLOMBIANA S.A. COMISIONISTA DE BOLSA   
800.145.411 9 INVERSIONES MARTINICA S.A.   
800.154.699 0 AUTO ANDRÓMEDA S.A. EN LIQUIDACIÓN  
800.242.882 1 COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO DE COLOMBIA AMIGA   
805.000.780 7 VISIÓN SATÉLITE S.A.   
805.002.329 7 CORPORACIÓN CENTRO NACIONAL DE PRODUCTIVIDAD   
805.004.163 0 CELL FAST LTDA. EN LIQUIDACIÓN   
805.007.589 8 MANAGEMENT SERVICES COLOMBIA LTD. EN LIQUIDACIÓN  
805.009.271 0 DESARROLLO INDUSTRIAL DEL ALUMINIO S.A.  
805.011.168 6 VALORES DIACO S.A. EN LIQUIDACIÓN  
805.011.494 2 UNIVISA S.A.  
805.014.390 9 PEOPLE ON LINE S.A.   
805.014.704 8 MODA INTERNACIONAL LTDA. .  
805.017.200 1 EL LIMO S.A EN LIQUIDACIÓN  
805.019.220 8 SOCIEDAD DE COMERCIALIZACIÓN INTERNACIONAL DIRECT MARKETING 
LTDA.   
805.027.006 1 CREDIVALORES S.A.   
805.027.051 3 VENCO S.A. EN LIQUIDACIÓN JUDICIAL  
811.013.596 6 GEONET S.A.   
817.000.814 2 TOSCANY S.A.   
860.006.878 7 CELULOSA Y PAPEL DE COLOMBIA S.A. PULPAPEL EN LIQUIDACIÒN   
890.300.459 3 ADUANERA COLOMBIANA S.I.A. S.A.   
890.301.387 6 N. HURTADO & CIA. S.A. EN LIQUIDACIÓN  
890.301.920 2 SIDERÚRGICA DEL PACÍFICO S.A. SIDELPA EN LIQUIDACIÓN   
890.303.872 6 HOTELES ARISTI Y COLUMBUS S.A. EN LIQUIDACIÓN  
890.306.040 9 INDUSTRIAS PLINCO LIMITADA   
890.310.802 1 APROVECHAMIENTOS INDUSTRIALES LTDA.   
890.315.955 0 MANUFACTURAS PICAS LTDA .   
890.319.166 4 INVERSIONES PATOJITO S.A. EN LIQUIDACIÓN  
890.327.446 5 FUNDACIÓN CENTRO COLOMBIANO DE ESTUDIOS PROFESIONALES   
891.200.190 2 MERCANTIL COLOMBIANA S.A.   
900.133.793 8 HIMALAYA MOTOR S.A.   
 
2.4 Dirección Seccional de Impuestos de Cartagena 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.005.529 9 COMERCIALIZADORA INTERNACIONAL TODOMETAL S.A. EN 
LIQUIDACIÓN  



800.009.542 3 INVERSIONES PARÍS LIMITADA   
800.084.544 7 MERCANTIL DEL NORTE TEXTILERA S.A. EN LIQUIDACIÓN   
800.087.189 9 MUNDINAVES LIMITADA   
800.195.554 7 CONTAINER YARD-CONTAINER FREIGHT STATION- ALMACÉN 
CONTENEDORES S.A.   
800.220.366 6 FRONTIER AGENCIA MARÍTIMA DEL CARIBE S.A.   
806.001.094 0 ESPECIALIZADA DEL CARIBE LIMITADA   
NIT DV RAZON SOCIAL  
806.001.383 4 CLÍNICA AMI S.A. I.P.S.   
806.003.481 7 HEMISPHERE INVESTMENT GROUP S.A.   
806.005.563 1 SERVICIOS INDUSTRIALES DE CARTAGENA TEMPORALES LIMITADA 
SERVINCAR LTDA. EN LIQUIDACIÓN   
806.011.718 0 CI BUNKERCOL S.A. EN LIQUIDACIÓN  
806.012.141 6 CELUVARIEDADES LIMITADA   
806.014.472 8 RUMIMÓVIL S.A.   
890.400.283 3 LABORATORIOS ROMÁN S.A.   
890.401.114 1 ASISTENCIA TÉCNICA Y MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN ASTEMACO 
LTDA. EN LIQUIDACIÓN JUDICIAL  
890.403.495 1 MUNDIAL DE RODAMIENTOS S.A.   
890.404.376 8 PAPELERÍA TORO S.A.S.   
890.405.982 6 COSTAVISION S.A. E.S.P.   
890.480.020 5 HOSPITAL BOCAGRANDE S.A. EN LIQUIDACIÓN  
900.032.519 2 CUNA NATAL S.A.   
 
2.5 Dirección Seccional de Impuestos de Cúcuta 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
807.001.478 9 CENTRAL DE SACRIFICIO Y FRIGORÍFICO DEL NORTE DE SANTANDER 
S.A. FRIGONORTE S.A.   
807.002.876 1 CELUORIENTE LTDA. .  
807.003.532 8 CENTRAL DE COMUNICACIONES Y CIA. LTDA.   
807.005.667 2 PRINCE SPORT LIMITADA   
807.008.304 8 COMERCIALIZADORA GRAND PRIX LTDA .   
807.008.955 2 COMERCIALIZADORA INTERNACIONAL COLOMBIANA DE PRODUCTOS 
ALIMENTICIOS PARA EXPORTAR C.I. COPALX LTDA.  
830.507.506 3 C.I. MARYVEN LTDA. .  
830.511.039 0 ACEROS COL LTDA. EN LIQUIDACIÓN  
834.001.781 4 FERRY SERVICES LTDA.   
 
Dirección Seccional de impuestos de Medellín 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.009.683 3 EXPOCARIBE S.A.   
800.016.104 1 FOTO EL POBLADO LIMITADA EN LIQUIDACIÓN   
800.030.802 0 UNIVERSAL DE FRENOS S.A.   
800.051.416 0 TECNIGREEN SOCIEDAD EN COMANDITA POR ACCIONES   
800.061.148 4 C.I. BANANOS DE EXPORTACION S.A. EN LIQUIDACIÓN  
800.152.825 3 SOCIEDAD DE COMERCIALIZACIÓN INTERNACIONAL KERACOL S.A.   
800.165.605 6 ENTREHOGAR S.A.   
800.209.435 1 COMPAÑÍA ALMACENADORA DE GRANOS S.A. COLGRANOS S.A.   
800.226.422 8 CALZADO FRATELLO LTDA. .  



800.226.424 2 COLTEFUTURO S.A. LIQUIDADA  
811.001.904 1 POBLADO COUNTRY CLUB S.A.   
811.005.154 0 GIRAR TELAS S.A.   
811.009.935 4 FILMES LTDA. EN LIQUIDACIÓN  
811.010.028 0 PRODUCTORA DE CAJAS S.A.   
811.011.779 8 RENTING COLOMBIA S.A.   
811.012.660 5 COOPERATIVA DE SERVICIOS EMPRESARIALES SERVIEMPRESAS EN 
LIQUIDACIÓN  
811.015.153 6 DISTRIBUCIONES MG S.A.   
811.015.462 7 EURO LLANTAS S.A.   
NIT DV RAZON SOCIAL  
811.024.284 0 INVERSIONES GANGAS S.A.S.  
811.024.421 3 EDICRETO S.A.   
811.026.402 2 ANTIOQUEÑA DE INVERSIONES S.A.   
811.028.601 0 SAVASCO S.A. EN LIQUIDACIÓN   
811.035.460 8 IMPOBE S.A.  
811.044.057 0 INMOBILIARIA SAN FERNANDO S.A. EN LIQUIDACIÓN  
830.510.241 8 GRUPO CONDOR INVERSIONES S.A.  
860.404.149 3 COMERCIALIZADORA LAS TELAS S.A. EN LIQUIDACIÓN  
890.305.797 0 TEXNAL S.A. EN LIQUIDACIÓN  
890.332.163 6 COMERCIALIZADORA MERCANTIL DEL SUR TEXTILERA S.A. EN 
LIQUIDACIÓN   
890.900.345 7 PRIMSA S.A.   
890.903.570 1 INVERSIONES E INDUSTRIA S.A.  
890.903.705 9 AGENCIA DE ADUANAS COMERCIAL PLASTIDER S.A. NIVEL 1   
890.903.788 1 INVERSIONES CS SURAMERICANA S.A.  
890.903.831 9 INMOBILIARIA SURAMERICANA S.A. EN LIQUIDACIÓN  
890.903.879 1 TEXTILES RIONEGRO Y CIA. LTDA. EN LIQUIDACIÓN   
890.909.050 0 JAIME URIBE Y ASOCIADOS LIMITADA   
890.910.375 0 AGUDELO CHAVES S.A.   
890.911.267 8 MÁQUINAS INDUSTRIALES DE CONFECCIÓN LTDA.   
890.911.506 3 PRODUCTOS ROMA S.A. EN LIQUIDACIÓN   
890.914.804 7 MERCANTIL DE BELLEZA S.A.   
890.915.547 3 C.I. COMPAÑÍA DE INVERSIONES TEXTILES S.A. CICODINTEX S.A.   
890.917.141 6 SEGURIDAD ATEMPI DE COLOMBIA LIMITADA   
890.920.539 4 LUIS GONZALO MEJÍA C. Y CIA. LTDA.   
890.921.514 5 ALTIPAL APARTADÓ LTDA.   
890.922.314 3 CONSTRUCTORA BOLÍVAR MEDELLÍN S.A.   
890.926.050 2 PROMOTORA DE PROYECTOS ELIZABETH LTDA.   
890.928.742 1 CONSULTORÍAS ELÉCTRICAS Y ELECTRÓNICAS CONSULTEL LTDA.   
890.929.499 9 PRODUTEX S.A. EN LIQUIDACIÓN JUDICIAL  
890.930.522 2 COMPAÑIA DE INVERSIONES LA MERCED S.A.  
890.931.707 2 HECA SOCIEDAD ANONIMA   
890.936.925 4 ALTIPAL TURBO LTDA.   
890.939.105 5 INDUSTRIAL DE MARCAS LTDA. MARK IND.   
890.939.856 8 FARMACIA CÉSPEDES S.A. EN LIQUIDACION   
890.940.713 5 ALTIPAL MEDELLIN LTDA.   
900.010.369 1 COMESTIBLES VINO TINTO S.A. EN LIQUIDACIÓN JUDICIAL  
900.039.998 9 COMPAÑÍA MINERA DE CALDAS S.A.   
900.082.246 0 CONSORCIO GALP   



 
 
 
2.7 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Armenia 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.215.819 0 MUEBLES J.B. S.A. EN LIQUIDACIÓN  
801.003.832 0 JARAMILLO TORO S.A. EN LIQUIDACION  
 
 
2.8 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Barrancabermeja 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
900.122.241 7 CONSORCIO CONFIPETROL OM   
 
2.9 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Bucaramanga 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.213.676 5 SERVIR S.A.   
804.004.863 4 COMPAÑíA DE SERVICIOS FARMACÉUTICOS SERVIFARMA S.A.   
804.010.392 1 TV CABLE PROMISIÓN S.A. ESP   
804.013.663 6 PETROMIN LTDA .   
830.050.354 7 UNIWHALE DE COLOMBIA E.U. EN LIQUIDACIÓN   
890.200.141 8 CLÍNICA LA MERCED S.A.   
890.200.142 5 CLÍNICA SANTA TERESA S.A. EN LIQUIDACIÓN  
890.201.674 6 ESTACIÓN TERMINAL DISTRIBUCIÓN DE PRODUCTOS DE PETRÓLEO DE 
BUCARAMANGA S.A.   
890.212.263 1 ASOCIACIÓN DE INGENIEROS Y DE ADMINISTRADORES AIYDA LTDA.   
 
Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Buenaventura 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
900.166.741 7 UNIÓN TEMPORAL DE OCCIDENTE   
 
 
 
2.11 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Girardot 
 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
808.000.875 9 EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE GIRARDOT S.A. ESP   
890.680.006 1 EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERSITARIO SAN RAFAEL 
DE GIRARDOT EN LIQUIDACIÓN  
 
2.12 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Ibagué 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.036.662 3 AGROINDUSTRIAL DEL NORTE LTDA. EN REESTRUCTURACIÓN   
800.043.527 6 C.I. FÁBRICA DE TEXTILES DEL TOLIMA S.A. C.I. FATEXTOL S.A. EN 
LIQUIDACIÓN POR ADJUDICACIÓN   
800.054.106 6 DROGAS PHARMABARATAS S.A.   
800.174.353 3 TECNOLOGÍA Y SOFTWARE TECNOSOFT LTDA.   
800.208.198 6 RFP INVERSIONES LTDA.   



800.235.012 1 GÓMEZ LEÓN Y CIA. LIMITADA   
800.244.947 9 FLEISPAN LIMITADA   
809.002.166 8 SERVIPUNTO DE SOFTWARE S.A.S.   
809.006.367 1 RIVERA TÉLLEZ Y COMPAÑÍA LIMITADA   
809.006.853 8 COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO COINTEGRAR   
890.703.219 2 COMPAÑIA AGRICOLA Y GANADERA LA GUAIRA LTDA.   
 
 
2.13 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Manizales  
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.022.826 3 GONZA S.A.   
800.046.847 1 CHILOE S.A. EN LIQUIDACIÓN   
810.000.597 3 EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES Y SERVICIOS AGREGADOS S.A. 
ESP EMTELSA   
810.004.479 0 ALQUILER DE EQUIPOS Y MAQUINARIAS NACIONALES S.A. EN 
LIQUIDACIÓN   
NIT DV RAZON SOCIAL  
815.001.812 5 GRASAS INVERSIONES S.A.   
890.800.896 4 VEGA LIMITADA   
890.801.066 2 CAJA DE LA VIVIENDA POPULAR DEL MUNICIPIO DE MANIZALES   
890.801.486 2 DIEGO VALLEJO S.A. EN ACUERDO DE REESTRUCTURACIÓN   
890.807.738 0 CENTRO DE ESTUDIOS REGIONALES CAFETEROS Y EMPRESARIALES   
900.029.509 8 C.I. GYPLAC S.A. EN LIQUIDACIÓN   
 
 
 
2.14 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Montería 
 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.252.539 0 CORTE Y DOBLEZ S.A. EN LIQUIDACIÓN  
812.003.246 4 COMERCIALIZADORA DEL CAMPO S.A.S.   
812.004.281 7 SERINCO DE CÓRDOVA S.A.   
812.004.962 4 SERVICIOS AL CAMPO LTDA. SERVICAMPO LTDA.   
812.007.209 1 EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO SALUD SINU   
 
 
 
2.15 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Neiva 
 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
891.102.877 3 TERPEL SUR S.A.   
 
 
 
2.16 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Palmira 
 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.188.665 7 CPA CONSTRUCCIONES PREFABRICADAS S.A. EN CONCORDATO   
815.003.764 9 WORLD LINE SYSTEM S.A.   



891.300.118 0 INDUSTRIA CONTINENTAL ARTÍCULOS ELÉCTRICOS FLÓREZ OSORIO Y 
CIA. S. EN C. EN REORGANIZACIÓN EMPRESARIAL  
891.380.003 4 CAJA DE COMPENSACIÓN FAMILIAR COMFAMILIARES UNIDAS DEL VALLE   
 
 
 
2.17 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Pasto 
 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.114.973 3 INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE DE NARIÑO 
"IDATT - NARIÑO EN LIQUIDACION"  
800.213.005 3 EMPRESA MUNICIPAL DE TELECOMUNICACIONES DE OBANDO 
TELEOBANDO E.S.P. EN LIQUIDACIÓN  
800.213.707 5 MUNDIAUTOS LIMITADA   
840.000.217 9 ARAKI S.A.   
840.000.333 5 SOCIEDAD DE COMERCIALIZACIÓN INTERNACIONAL ISLA DORADA CIA. 
LTDA. EN LIQUIDACIÓN JUDICIAL   
891.224.778 6 PALMEIRAS S.A.   
 
 
 
2.18 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Pereira 
 
 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.036.094 1 INDUSTRIA DE CABLES Y PARTES LTDA. EN LIQUIDACIÓN  
800.221.652 2 GAS DEL RISARALDA SOCIEDAD ANÓNIMA EMPRESA DE SERVICIOS 
PUBLICOS   
800.245.323 8 ALTIPAL PEREIRA LTDA.   
816.002.230 7 LA ESTRELLA S.A. EN REORGANIZACIÓN EMPRESARIAL  
816.003.941 1 COMERCIALIZADORA INTERNACIONAL AD COM TELECOMUNICACIONES 
S.A. CI AD COM S   
816.005.392 5 FARMEDICS DE COLOMBIA S.A. "EN LIQUIDACIÓN"   
816.007.205 5 COOPERATIVA CAFEUNIÓN EN LIQUIDACIÓN  
816.007.468 5 C.I. GRUPO GEMA INVERSIONES S.A.   
891.400.739 3 INDUSTRIAS JOMAR S.A. EN REORGANIZACIÓN EMPRESARIAL  
891.401.324 5 CLÍNICA RISARALDA S.A.   
891.411.316 9 TEJIDOS DE OCCIDENTE S.A. EN LIQUIDACIÓN   
 
 
 
2.19 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Popayán 
 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
805.007.335 4 AGUAS & ELÉCTRICOS S.A.   
817.000.801 7 SUPERFICIES SÓLIDAS S.A. EN LIQUIDACIÓN  
 
 
 
2.20 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Sincelejo 
 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  



800.176.328 8 CELED LIMITADA EN LIQUIDACIÓN  
823.003.726 8 ADMINISTRADORA PÚBLICA COOPERATIVA DE MUNICIPIOS DEL CARIBE 
COOPCARIBE   
823.004.708 1 INVERSIONES POLO HERRERA Y COMPAÑÍA S. EN C. EN LIQUIDACIÓN   
 
 
2.21 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Sogamoso 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
900.171.547 4 TRANSFORMEMOS LIMITADA EN LIQUIDACIÓN  
 
 
2.22 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Tuluá 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.097.185 2 CORPORACIÓN CLUB DEPORTIVO TULUÁ   
800.117.810 5 QUESERA LA FÉ LTDA. EN LIQUIDACIÓN  
800.235.510 6 CORPORACIÓN ALGODONERA DEL VALLE DEL CAUCA EN LIQUIDACIÓN  
821.000.470 7 MERKAR AUTOSERVICIO S.A.   
891.900.280 0 CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR DE TULUA   
891.902.510 9 SOCIEDAD TRILLADORA CAFETERA DEL VALLE DEL CAUCA LTDA .   
 
 
 
2.23 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Valledupar 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
824.000.093 4 CORPORACIÓN ALGODONERA DE AGUACHICA   
 
2.24 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Yopal 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.119.574 0 SOCIEDAD DE SERVICIOS OCULARES LTDA   
 
 
 
2.25 Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Villavicencio 
 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
800.103.585 1 EMPRESA DE DESARROLLO URBANO DE VILLAVICENCIO LTDA.   
822.000.593 8 EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DEL LLANO E.S.P. S.A.   
822.005.495 7 DISTRIBUCIONES L. QUINTERO E.U. EN LIQUIDACIÓN  
822.005.658 0 UNIÓN TEMPORAL COLOMBIANA DE GAS UTCG   
892.000.224 1 FONDO GANADERO DEL META S.A.   
892.000.872 2 DROMAYOR DEL LLANO S.A. EN LIQUIDACIÓN  
892.002.557 6 TODO LLANTAS LTDA .  
 
2.26 Dirección Seccional Delegada de Impuestos y Aduanas de Puerto Asis 
 
NIT DV RAZON SOCIAL  
846.001.273 8 FUNDACION HUAIRASACHAC   
 
ARTÍCULO 3. Domicilio fiscal. Sin perjuicio de lo establecido en el artículo 579-1 del Estatuto 
Tributario, cuando alguno de los contribuyentes, responsables o agentes retenedores, 
calificados como grandes contribuyentes, cambie su domicilio principal, para efectos fiscales 
corresponderá a la Dirección Seccional de Impuestos, a la Dirección Seccional de Impuestos y 
Aduanas o a la Dirección Seccional Delegada de Impuestos y Aduanas respectiva, que tenga 
jurisdicción en la ciudad en donde establezca su nuevo domicilio principal. 
 



Parágrafo. La Dirección Seccional de Impuestos, la Dirección Seccional de Impuestos y 
Aduanas o la Dirección Seccional Delegada de Impuestos y Aduanas, correspondiente al 
anterior domicilio, conserva la competencia respecto de las declaraciones presentadas ante 
ella. 
 
ARTÍCULO 4. Presentación y pago de las declaraciones tributarias de los nuevos grandes 
contribuyentes. La presentación y pago de las declaraciones tributarias de los contribuyentes 
que se califican como "Grandes Contribuyentes" por la presente Resolución, se realizará 
indicando la calidad de gran contribuyente en el formulario prescrito por la DIAN para la 
declaración de renta y complementarios del año gravable 2009 y siguientes, para la declaración 
bimestral del impuesto sobre las ventas del bimestre 01 de 2010 y siguientes y para la 
declaración mensual de retenciones en la fuente del mes 01 de 2010 y siguientes, dentro de los 
plazos establecidos por el Gobierno Nacional. 
 
ARTÍCULO 5. Declaraciones y pagos a través de los servicios informáticos electrónicos. Los 
contribuyentes que se califican como “Grandes Contribuyentes” en la presente Resolución, 
deberán presentar todas sus declaraciones y recibos de pago mediante los servicios 
informáticos electrónicos establecidos por la entidad. 
 
ARTÍCULO 6. A partir de la publicación de la presente Resolución, los contribuyentes 
calificados como “Grandes Contribuyentes”, deberán cumplir sus obligaciones tributarias en la 
Dirección Seccional de Impuestos, en la Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas, en la 
Dirección Seccional Delegada de Impuestos y Aduanas y en los bancos y entidades 
autorizados para recaudar y recepcionar sus declaraciones tributarias, sin perjuicio de la 
presentación de la declaración y pago a través de los servicios informáticos electrónicos. 
 
ARTÍCULO 7. Vigencia. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 
 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dada en Bogotá D.C., a los 
 
(Original Firmado) 
NÉSTOR DÍAZ SAAVEDRA 
Director General 
 
    
   
 


